
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office(primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 63 //- 2024 

DISPOZIITE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art.134 a1in.(4) - 136, art.155 alin. (1) lit. b), coroborat cu 
alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa extraordinară 

de Indată din data de 06.11.2024, orele 163°, cu participarea fizică, care se va desfăşura 1n sala de 
teatru din incinta Centrului Cultural Eugen Ionescu, B-dul A. I. Cuza, nr.28. 

Art.2. Materialele Inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
Municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică. la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentului APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar,_ Contrasemnează 

Mario-Lucia 1ZO Secretar general al muniiiu1ui Slatina, 
Mihai IonIDITA 

PS - 02/F2 



Primaria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatinaso 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. 63 / ,(9‘ //- 2024 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare de indat'ă din data de 06.11.2024 

Nr. 
Crt. 

Denumirea proiectului Motivul includerii pe ordinea de zi 

1. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea 
Raportului de selecţie şi prioritizare al Structurii 
de Guvernanţă a Municipiului Slatina, a Listei de 
proiecte prioritare şi a Listei de rezervă pentru 
Prioritatea 7 - Dezvoltare teritorială sustenabilă. 

Pentru depunerea cererilor de finanţare 1n 
cadrul Apelului de proiecte pentru 
Prioritatea 7, Sprijin pentru dezvoltare 
urbană integrată este necesar ca proiectele să 
fie incluse 1n lista proiectelor prioritare din 
Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a 
Municipiului Slatina pentru perioada 2021 — 
2027 şi se obţină avizul Autorităţii de 
Management Programul Regional Sud Vest 
Oltenia anterior depunerii cererilor de 
finantare. 

2. 

3. 

Proiect de hotărâre referitor la: „aprobarea 
Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii (DALI) inclusiv indicatorii tehnico-
economici şi descrierea sumară pentru obiectivul 
de investiţii Extindere sistem integrat de 
management al traficului In municipiul Slatina". 
Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea 
priectului „Extindere sistem integrat de 
management al traficului In Municipiul Slatina", 
cod SMIS 321905 şi a cheltuielilor legate de 
proiect. 

Adresa Agenţiei Dezvoltare Regională Sud 
-Vest Oltenia privind demararea etapei 
contractuale nr. 24036090/23.10.2024 
inregistrată la Primăria municipiului Slatina 
sub nr. 111629/23.10.2024, prin care ne 
solicită clarficări până la data 14.11.2024. 

Adresa Agenţiei Dezvoltare Regională 

Sud -Vest Oltenia privind demararea etapei 
contractuale nr. 24036090/23.10.2024 
inregistrată la Primăria municipiului Slatina 
sub nr.111629/23.10.2024, prin care ne 
solicită clarficări până la data 14.11.2024. 

4. 

5. 

Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui 
sprijin financiar Episcopiei Slatinei şi 
Romanaţilor - Catedrala Episcopală „inălţarea 
Domnului", pentru remodelare faţadă şi placare 
cu piatră naturală. 

Proiect de hotărâre referitor la: aprobare 
Documentatia de avizare a lucrarilor de intervenţii 

şi Indicatori Tehnico — Economici pentru 
obiectivul de investitii privind Amenajare banda 
de circulatie str. Ionascu - Bd. Nicolae Titulescu, 
municipiul Slatina, jud. Olt. 

Având 1n vedere apropierea anotimpului 
rece, riscul de accidente poate creşte din 
cauza lunecării sau prăbuşirii unor elemente 
deteriorate. 

Urgentarea lucrărilor la partea exterioară a 
Catedralei Episcopale, prin protej area, 
asigurarea şi funcţionarea unui spaţiu 

important pentru comunitate şi patrimoniu 
cultural al regiunii. 
Adresa Inspectoratului de Politie Judetean 
Olt nr. 494849/B.R./D.V. din 22.10.2024, 
Inregistrată la Primaria municipiului Slatina 
sub nr. 114191/30.10.2024; 



6. Proiect de hotărâre referitor la: acord de 
principiu 1n vederea Incheierii unui Memorandum 
de intelegere Intre Primăria Municipiului Slatina 
şi Interhealth Canada LTD 

Participarea 1n perioada 07-10 Noiembrie 
2024 la discuţia despre o potenţială 

colaborare 1ntre InterHealth Canada LTD şi 

Primăria Municipiului Slatina, având ca 
scop stabilirea unui parteneriat de cooperare 
pentru dezvoltarea şi edificarea unui nou 
spital 1n Municipiul Slatina. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: darea acordului 
de principiu pentru cumpărarea unor imobile 
situate 1n municipiul Slatina, judeţul Olt, afiate In 
patrimoniul debitoarei HIDROCONSTRUCŢIA 

S.A. 

Răspunsul lichidatorului prin care ne 
inforemează că a fost suspendată licitaţia 

pentru imobilele ce fac obiectul prezen-tului 
proiect de hotărâre pentru o perioadă de 30 
de zile, solicitându-ne oferta noastă de 
cumpărare. 

8. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare 
rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2024 

Termenul prevăzut de O.U.G 198/2005 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

PS - 02/F2 


